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Forma zaliczenia

Wykład 15 1 9 0,6 Egzamin
Ćwiczenia 30 2 18 1,2 Zaliczenie na 

ocenę

Cel przedmiotu
Student zdobędzie wiedzę na temat profilaktyki społecznej w Polsce i za granicą. Pozna cele, zadania, poziomy profilaktyki, strategie profilaktyczne, obszary skutecznej 
profilaktyki w szkole i środowisku lokalnym, pozna standaryzowane programy profilaktyczne oraz zdobędzie wiedzę dotyczącą tworzenia programów profilaktycznych. 

Wymagania wstępne
Podstawowe informacje na temat patologii społecznych oraz niedostosowania społecznego dzieci i młodzieży oraz jego przyczyn.

Zakres tematyczny
 

Profilaktyka społeczna – kontrowersje terminologiczne, wyjaśnienie pojęć. Czynniki zagrażające i chroniące. Cele profilaktyki, jej poziomy, rodzaje. Modele profilaktyki. 
Podstawowe zasady, formy i podstawy prawne tworzenia programów profilaktyki. Programy i działania profilaktyczne. Programy wczesnej interwencji. Podstawowe składniki 
programów profilaktyki i wczesnej interwencji. Strategie działań profilaktycznych adresowanych do dzieci i młodzieży. Profilaktyka w działalności szkoły. Szkolne i 
środowiskowe programy profilaktyczne. Podstawy prawne działalności profilaktycznej placówek opiekuńczo-wychowawczych. Zasady konstruowania programów 
profilaktycznych. Standardy programów profilaktycznych. Przegląd wybranych profesjonalnych programów profilaktycznych. Profilaktyka w środowisku otwartym w Polsce i za 
granicą. Wykorzystanie diagnozy do projektowania programów i realizacji działań profilaktycznych. Rola profilaktyki w neutralizowaniu zachowań aspołecznych. Poznanie 
działań profilaktycznych w zakresie trzech poziomów profilaktyki w wybranych formach niedostosowania społecznego: uzależnienia od alkoholu oraz współuzależnienia; 
uzależnienia od narkotyków; profilaktyki agresji i przemocy domowej, profilaktyki sekt i destrukcyjnych subkultur, profilaktyki samobójstw. Procedury postępowania w sytuacji 
zagrożenia przestępczością i demoralizacją.

Metody kształcenia
Wykłady – wykład problemowy, wykład dyskusyjny. Ćwiczenia – dyskusja, pokaz, metody problemowe, gry dydaktyczne.

Efekty uczenia się i metody weryfikacji osiągania efektów uczenia się
Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
Student posiada wiedzę z zakresu profilaktyki społecznej. Zna przyczyny i przejawy 
niedostosowania społecznego dzieci i młodzieży, sposoby funkcjonowania osób 
niedostosowanych i zagrożonych niedostosowaniem. Potrafi je omówić popierając przykładami 

K_W10 aktywność w trakcie 
zajęć
test
wypowiedź pisemna

Wykład
Ćwiczenia

Potrafi wyjaśnić pojęcie profilaktyki społecznej i szkolnej, zna poziomy i strategie profilaktyczne K_W16 dyskusja
test

Wykład
Ćwiczenia

Potrafi uzasadnić ideę i zasady wprowadzenia programów profilaktycznych do placówek 
oświatowych, opiekuńczo-wychowawczych i pomocy społecznej 

K_U02 odpowiedź ustna
test

Ćwiczenia

http://www.wpps.uz.zgora.pl
http://www.wpps.uz.zgora.pl
http://www.wpps.uz.zgora.pl


Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
Potrafi posługiwać się podstawowymi ujęciami teoretycznymi w celu analizowania motywów i 
wzorów ludzkich zachowań, diagnozowania i prognozowania sytuacji oraz analizowania strategii 
działań praktycznych w odniesieniu do różnych kontekstów działalności pedagogicznej 

K_U03 odpowiedź ustna
test
prezentacja

Wykład
Ćwiczenia

Zna strategie budowania programów profilaktycznych w szkole i środowisku lokalnym i potrafi je 
wykorzystać w projektowaniu własnych działań

K_U10 odpowiedź ustna
test

Ćwiczenia

Jest chętny do pogłębiania zasobów własnej wiedzy na temat profilaktyki społecznej oraz 
doskonalenia warsztatu pracy profilaktycznej z osobami niedostosowanymi społecznie

K_K01 odpowiedź ustna Ćwiczenia

Jest świadomy swojej wiedzy i umiejętności w zakresie planowania oraz realizowania działań 
profilaktycznych 

K_K07 odpowiedź ustna Ćwiczenia

Warunki zaliczenia
 

Ćwiczenia: Zaliczenie z oceną – test z wiedzy lub prezentacja; opracowanie problemowe zagadnień oraz ocena zaangażowania studenta w trakcie projektowania działań 
profilaktycznych na zajęciach.

 

Wykład: egzamin ustny lub pisemny
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